－1－

教育委員会８月定例会会議録

１ 日 時  令和 5年 8月 1日（火） 午後 1時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、佐藤委員、安藤委員、草間委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、鈴木教育推進部主任、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、渡辺図書館長、辻文化財課長

（書 記）高梨教育総務課総務係長、芦川教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  2人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）その他

（８）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が佐藤委員と安藤委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

（安藤委員）

学校の美術品展を拝見した。美術品の所在や、作家等の作品情報が明らかになること

は職員にとっても、子ども達にとっても良いこと。展示の様子も鑑賞しやすく、とて

                 －2－

も意義深い作品展だった。

 （辻文化財課長）

学校の美術品の調査については、県内でもほとんど行われておらず、先進的な取組み。

市内 14小学校のうち、現在7校の展示を行っている。今後残りの小学校についても数

年以内に第 2回の展示会を予定している。

 （佐藤委員）

全国学力調査で英語、特にスピーキングの力がないということを聞いた。生徒の能力

の問題ではなく日本人のメンタリティの影響しているのかと思う。ALT の方から廊下

等で生徒に声をかけていただきたい。簡単な英語のやり取りで良いので、話す聞く機

会を作ってほしい。

 （中村学校教育課長）

ALT の中には、いろいろな行事に子ども達と一緒に参加したり、中学校では部活動を

一緒に行う ALT もいる。ALT に積極的に色々な場面で関わっていただけるよう呼び掛

けていく。

 （飯島委員）

  見せる補導とはどのようなものか。

 （若林生涯学習課長）

近年、不良行為等については、表立ったものではなく見えないもの、例えば SNS を利

用したものなどに移っている。警察との取組で、例えばコンビニの成人向け書物は敷

居をもって販売すると条例で定められているが、適切に実施されているか指導等を行

っている。青少年を見守っているという姿勢を見せるため腕章をつけ、隊列を組み、

定期的に補導を行っており、これを見せる補導と呼んでいる。

（５）教育長の報告

 三島市は中国麗水市と友好都市提携を結んでいる。昨年、友好都市提携25周年を迎えた。コロナ

禍の影響で予定より一年遅れたが、7月4日に麗水市市長をはじめ、訪問団の皆様が三島を訪れた。

かねてから中学生の交流事業や、教員の派遣事業を実施していたところだが、コロナ禍において

はリモート交流を実施してきた。今年度も11月に、市内中学校2校がリモート交流を予定。

 夏季休業中には、チャレンジスクール、イングリッシュキャンプ、子どもと本の教室のほか、公

民館や関係各課が主催する多くのイベントが開催予定。チャレンジ精神、協調性、コミュニケー

ション能力など社会を生き抜く力を身に付ける機会になることを期待する。

 学校経営研修会を7月25日に開催した。國學院大學教授田村学先生を講師にお迎えし、ご講演い

ただいた。具体的な事例を踏まえながら、どのような授業を目指していくのか、さらに授業研究

の視点までご指導いただいた。

 静岡県市町教育長研修会が7月27日に、富士市ふじさんめっせで開催された。「三島市版GIGAス

                 －3－

クールの歩みとKintoneによる校務改善」について発表した。三島市のGIGAスクールが県下で進

んだ取組であることを評価いただいた。

 三島市の新型コロナウイルス感染症に対する取組をまとめた「新型コロナウイルス感染症と三島

市の奮闘の記録」という冊子が刊行された。今後、同じような事態が発生した場合に参考にして、

迅速に対応できるように伝えていくことが狙い。

 夏季休業中の8月14日から18日まで5日間、学校を閉庁日とする。教職員には十分休暇を取ってい

ただき、プライベートの時間を充実させてほしい。

（６）教育推進部長の報告

 ア 関連事業等の報告について

  （ア）7月の入札状況について説明した。

◎三島市立小中学校屋内運動場フロア診断調査報告書作成及びメンテナンス業務委託

◎三島市立小学校屋内運動場床改修修繕（東小・南小）

◎三島市立北小学校ランチルーム天井落下防止対策工事

◎三島市立中郷小学校管理教室棟トイレ改修工事

◎三島市立西小学校三島駅南口公衆トイレ移設設置修繕

  （イ）令和 5年度チャレンジスクールについて説明した。

三島市内在住の小学校４年生～６年生を対象に、集団生活や自然の中でのさまざまな体験学

習と仲間づくりを通して、たくましさと思いやりのある豊かな情操を養い、心身ともに健全な

児童の育成を図るために実施。ここ３年は、新型コロナウイルス感染症の影響で中止、あるい

は規模の縮小を余儀なくされたが、本年度は４年ぶりに従来通りの形式による開催。

 日程 7月 30日（日）～8月 3日（木） （南伊豆臨海学園～箱根の里）

 内容 班別研修、カッター訓練、シーカヤック体験、海辺レク、アジの干物作り、

キャンプファイヤーなど

  参加者 市内在住の小学校 4～6年生の男女 48人（男女半数ずつ）

   83 名の応募があり抽選により参加者を決定した。

 イ 主な事業等の予定について

（ア）小中学校生向け情報セキュリティイベント「夏休み！目指せホワイトハッカー」

  ～「ゲーム」で学ぶサイバーセキュリティのお仕事～

8月 2日（水）午後 1時～午後 3時 45分 市民生涯学習センター3階講義室

（イ）令和 4年度教育推進部決算審査

8 月 4日（金）13:05～14：00 監査委員室

（ウ）広島市平和祈念式中学生派遣事業

8月 5日（土）・6日（日）広島市平和記念公園

（エ）広島市平和祈念式中学生派遣事業事故報告会

8月 9日（水）10：30から 市長応接室

                 －4－

（オ）令和 5年度みしまイングリッシュ・ライブ ～Online English～

8 月 9日（水）北小学校を会場に生配信

（カ）第 8回三島せせらぎミニミニ水力発電コンテスト 8月 11日（金）

13：00から 白滝公園及び隣接の桜川

  （キ）平和都市推進事業街頭啓発活動

8 月 15日（火）11：00～12：00 本町タワー前等

  （ク）三嶋大祭り

8 月 15日（火）～17日（木）15：00～21：00

※大通りの交通規制・歩行者天国 14：30～21：00

  三嶋大社、三島大社から広小路までの大通り ほか

  （ケ）第 37回全国水環境保全市町村連絡協議会全国大会「名水サミット in みしま・しみず」

  8 月 18日（金）～19日（土） 三島市民文化会館大ホール ほか

  名水シンポジウム 8月 18 日（金）13：00～16：30

 ウ その他連絡事項

   『新型コロナウイルス感染症と三島市の奮闘の記録』冊子完成

新型コロナウイルスの感染拡大の状況と三島市における影響、その対策・対応等を網羅的に

記録。 コロナ対策の最前線で奮闘した担当職員の手記を通じて、現場の生の声を伝え、コロナ

禍が長期化する中で直面した課題を整理・記録し、教訓としてまとめている。

冊子データは市公式ホームページにも掲載、ダウンロード可能。

（９）その他

 ア 生成 AIに関する長期休業中の対応について

 （中村学校教育課長）

生成 AIについて、7月 4日に文部科学省から生成 AIに関する暫定的なガイドライン

が示された。これを受けて「長期休業中生成 AIの利用について」というチラシをまと

め、子ども達に周知した。情報モラルを含めた情報活用能力を家庭と学校が連携して

育てていく必要がある。今後も生成 AIについては研究を継続する。

イ 次回日程について

（高梨教育総務課総務係長）

 次回の 9月定例会は、9月 1日（金）の午前 10時から中央町別館 4階第 1会議室にて開催というこ

とで予定させていただきたい。

（10）閉会  午後 2時 22 分